

公司代码：601012

公司简称：隆基股份

**隆基绿能科技股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人李振国、主管会计工作负责人刘学文及会计机构负责人（会计主管人员）刘学文保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	81,569,040,770.38	59,303,973,110.53	37.54
归属于上市公司股东的净资产	33,119,419,769.71	27,628,794,072.78	19.87
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	6,260,316,561.52	4,014,292,832.29	55.95
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	33,831,868,391.64	22,693,379,943.07	49.08
归属于上市公司股东的净利润	6,356,828,043.41	3,484,274,636.87	82.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,014,499,785.37	3,410,529,440.89	76.35
加权平均净资产收益率(%)	20.80	17.04	增加3.76个百分点
基本每股收益(元/股)	1.69	0.98	72.45
稀释每股收益(元/股)	1.68	0.96	75.00

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)
非流动资产处置损益	8,128,026.95	-1,934,775.19
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	68,122,814.49	221,301,077.76
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	64,098,496.05	217,446,746.14
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	2,079,109.80	2,079,109.80
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	34,003.38	-30,895,761.29
少数股东权益影响额(税后)	-1,152,700.68	-995,002.73
所得税影响额	-21,128,864.68	-64,673,136.45
合计	120,180,885.31	342,328,258.04

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		157,953				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份 状态	数量	
李振国	544,499,068	14.44	0	质押	165,596,000	境内自然人
李春安	398,033,199	10.55	0	质押	115,283,272	境内自然人
香港中央结算有限公司	207,675,202	5.51	0	无	0	境外法人
李喜燕	194,167,786	5.15	0	质押	16,452,000	境内自然人
陕西煤业股份有限公司	146,385,162	3.88	0	无	0	国有法人
陈发树	80,000,040	2.12	0	无	0	境内自然人

钟宝申	64,182,850	1.70	0	无	0	境内自然人
中央汇金资产管理有限责任公司	57,329,865	1.52	0	无	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	32,078,750	0.85	0	无	0	未知
中国工商银行股份有限公司—广发双擎升级混合型证券投资基金	27,476,466	0.73	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
李振国	544,499,068	人民币普通股	544,499,068			
李春安	398,033,199	人民币普通股	398,033,199			
香港中央结算有限公司	207,675,202	人民币普通股	207,675,202			
李喜燕	194,167,786	人民币普通股	194,167,786			
陕西煤业股份有限公司	146,385,162	人民币普通股	146,385,162			
陈发树	80,000,040	人民币普通股	80,000,040			
钟宝申	64,182,850	人民币普通股	64,182,850			
中央汇金资产管理有限责任公司	57,329,865	人民币普通股	57,329,865			
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	32,078,750	人民币普通股	32,078,750			
中国工商银行股份有限公司—广发双擎升级混合型证券投资基金	27,476,466	人民币普通股	27,476,466			
上述股东关联关系或一致行动的说明	李振国先生、李喜燕女士、李春安先生为一致行动人,公司未知上述其他股东之间存在关联关系或一致行动的情况。					

注：以上股东总数为已合并普通账户和融资融券信用账户口径数据，未合并普通账户和融资融券信用账户口径的报期末股东总数为 145,866 户

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

## 3.1.1 报告期内，公司资产负债表项目大幅变动的情况及原因

金额单位：人民币万元

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动比例	主要变动原因
交易性金融资产	7,623.00		不适用	新收购公司（宁波江北宜则新能源科技有限公司，以下简称“宁波宜则”）持有的理财产品未到期。
应收账款	594,191.61	382,574.53	55.31%	销量增加所致。
应收款项融资	36,986.51	82,905.22	-55.39%	未到期的已贴现票据减少。
其他应收款	51,156.58	29,599.76	72.83%	电站项目公司股权转让款增加。
存货	1,060,360.92	635,614.48	66.82%	生产规模扩大及海外在途存货增加。
合同资产	145,589.00		不适用	根据新收入准则列报。
一年内到期的非流动资产	112.55	3,141.99	-96.42%	收回部分分期收款方式的EPC项目款。
其他流动资产	167,811.78	110,760.80	51.51%	主要系留抵增值税增加。
其他权益工具投资	3,986.63	2,195.97	81.54%	公允价值增加。
投资性房地产	8,439.44		不适用	本期收购宁波宜则纳入合并所致。
固定资产	2,191,388.69	1,546,730.03	41.68%	新建产能投入增加及收购宁波宜则纳入合并。
无形资产	58,955.55	24,516.52	140.47%	主要系本期收购宁波宜则纳入合并所致。
商誉	19,546.97	1,101.11	1,675.21%	本期收购宁波宜则所致。
长期待摊费用	141,179.13	97,096.54	45.40%	主要系新租厂房装修费增加。
短期借款	308,976.52	85,437.18	261.64%	新增短期银行借款。
交易性金融负债	51,625.08		不适用	本期收购宁波宜则产生的浮动对价。
应付账款	875,897.33	560,204.81	56.35%	生产规模扩大。
预收款项		367,950.36	-100.00%	根据新收入准则列报至合同负债。
合同负债	625,321.78		不适用	根据新收入准则列报。
应交税费	51,685.56	34,408.94	50.21%	主要系盈利增加导致应交的企业所得

				税增加。
其他应付款	764,584.36	389,811.51	96.14%	主要系新建产能的应付设备款增加及计提半年度分红。
一年内到期的非流动负债	271,665.33	157,148.11	72.87%	主要系应付债券重分类。
其他流动负债	7,109.90		不适用	主要系待转销项税增加。
长期借款	117,553.50	250,859.42	-53.14%	偿还部分长期借款。
应付债券	430,812.79	99,558.41	332.72%	主要系本期发行可转换公司债券。
长期应付款	84,527.63	152,822.67	-44.69%	主要系出售子公司不再纳入合并范围所致。
预计负债	76,944.52	51,651.08	48.97%	随组件销量增加计提的质保金增加。
递延所得税负债	62,817.97	32,380.41	94.00%	根据税法规定可一次性税前扣除的固定资产增加和新收购公司纳入合并所致。
其他非流动负债	16,076.43		不适用	本期收购宁波宜则产生的一年以上的浮动对价。

## 3.1.2 报告期内，公司利润表项目大幅变动的情况及原因

金额单位：人民币万元

项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	变动比例	主要变动原因
营业收入	3,383,186.84	2,269,337.99	49.08%	组件、硅片销量增加所致。
营业成本	2,441,369.70	1,642,389.41	48.65%	主要系组件、硅片销量增加所致。
税金及附加	14,688.62	9,307.31	57.82%	受收入增加影响。
销售费用	56,292.39	83,158.64	-32.31%	本期执行新收入准则，运费不再计入销售费用。
管理费用	96,219.40	64,450.11	49.29%	主要受公司规模扩大、职工人数增加影响所致。
研发费用	31,987.41	19,758.91	61.89%	主要受研发人员数量增加影响所致
财务费用	9,602.69	19,024.69	-49.53%	上期隆基转债转股完成，导致本期利息支出减少。
其他收益	20,747.78	10,731.46	93.34%	政府补助增加。
投资收益	66,983.09	26,324.57	154.45%	出售电站项目公司股权转让收益增加及理财产品收益增加。
信用减值损失	-10,381.75	-2,567.89	304.29%	应收款项增加。

资产减值损失	-62,134.93	-34,835.42	78.37%	主要系计提的固定资产减值增加。
资产处置收益	201.39	-4,126.74	-104.88%	主要系固定资产处置产生的收益。
所得税费用	92,453.90	54,014.23	71.17%	利润增加影响计提的企业所得税增加。

## 3.1.3 报告期内，公司现金流量表项目大幅变动的情况及原因

金额单位：人民币万元

项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	增减金额	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	626,031.66	401,429.28	224,602.38	主要系收到的销货款增幅较大。
投资活动产生的现金流量净额	-350,416.87	-104,103.10	-246,313.77	新建产能投资增加及新增宁波宜则股权收购。
筹资活动产生的现金流量净额	428,698.60	470,192.13	-41,493.53	本期融资减少。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准隆基绿能科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》证监许可[2020]1092号文核准，公司于2020年7月31日公开发行可转换公司债券5,000万张，发行价格100元/张，募集资金总额为人民币5,000,000,000元，扣除本次发行费用人民币44,517,500元(含税)，实际募集资金净额4,955,482,500元。本次募集资金已于2020年8月6日到账，公司已将募集资金专户存储。经上海证券交易所自律监管决定书2020[295]号文同意，本次发行的可转换公司债券已于2020年9月8日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“隆20转债”，债券代码“113038”

2、2020年6月30日，公司与王兆峰、杨勇智、赵学文、宁波朝昉实业投资合伙企业(有限合伙)签订《股权收购协议》，公司以现金方式收购其持有的宁波宜则100%股权，交易基准定价确定为17.8亿元，并根据业绩承诺公司(标的公司及其子公司、孙公司、参股公司)的业绩实现情况支付浮动对价或由业绩承诺方向公司支付业绩补偿。该收购标的生产基地位于越南，标的资产已于2020年7月30日完成交割，具体情况请详见公司2020年7月1日披露的临2020-070号公告。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	隆基绿能科技股份有限公司
法定代表人	李振国
日期	2020 年 10 月 31 日